* Quamquam non nego vera disputasse Vallam, cum donationem Constantini in dulum revocandam suscepit, exploratum mihi est tamen Pontificum Romanorum odium et insulationem non ex opinione quidem sua incurrisse, sed ideo potius invidiam in se concitasse constat quod in meditationibus suis exponendis verbis usus est procaecis, et plane indignis, quae ab homine sanctis christianis et catholicis reddito, atque insensibus beneficiis a Pontificibus affecto exprimerentur. Haec illi exprobrarunt viri aetatis illius doctissimi, qui tantam audaciam perstrinxerunt, et castigarunt. Cedo mihi verbo Antonii Cortesi in *Antivalla*, quod opus ego in MS. Codice Biblioth. Felini nactus mihi descripsi. *Quod de detractione Flavii Caesaris Constantini, quae sibi visa erant illustrioribus mandasset literis, non equidem in litigie ferrem, nisi tam acerbe in Pontifices Maximos atque ad se in omnes sacros ordines iniectus esset.* Profecto nec Bibliothecarius noster peperisset orationem habenti cuidam in saeculari aliquid principem tam asperam, tam petulantem, tantis iniuriis redundantem, coercendamque tantam audaciam acerbissimum fore iudicasset. Quid vero est quod Bibliothecarius addit nempe laborasse Vallam ut corruptam Ecclesiam sanaret? Quod est dogmatis quod Valla reprehenderet? Quod est in religione vitii, quod deprehenderit, sanandumque suscepit?

Unum est quod Valla reprehendit, Pontificis scilicet Maximus dominio civili potiri; hoc illum vitit, in hoc involuitur. Contra illum viri aequae summi atque doctissimi eorum struxerunt, vindicaruntque saecularium rerum dominium Romano Pontifici. Cum in hac lite Vallae potius quam adversariis eius ius aequum adsistere pronuntiaverimus? Unus fuit tunc et solitarius Valla qui jus istud Pontifici Romano negaret; alii plures, immo omnes contra asserendum illi consueverunt. Cur uni potius quam omnibus faveremus?

Nicolaus VALLA, Jctus et Romae ad D. Petrum Canonicus, *partem Iliadis et Hesiodum* latine vertit. Posterior versio prodit Basileae apud Frobenium 1518, 4 et alibi saepius. Ipse Valla obiit a. 1473. Adde Lexicon Baelianum.

Petrus VALLA. De hoc parum mihi constat, nisi quod *Annotationes* ejus in Plautum Venet. per Lazarum Soardum a. 1514 fol. impressae sunt.

VARENUS, alius VIRIDIANUS, Presbyter, Stephani I. Pontificis jussu *Sanctorum Martyrum Passiones* conscripsit; uti habemus ex Actis SS. Diodori Presbyteri, Mariani Diaconi Martyrum apud Surium. Meminit etiam de eo Petrus de Natalibus. Haec Prosper Mandosius in Bibl. Romana Cent. IV. 43.

* *Varrinus* ex ordine Minorum S. Francisci, qui circa finem saeculi 13 florebat, dedit Commentarios in IV. libros sententiarum, quos servari in Biblioth. Universitatis Taurinensis docet nos Tomus II. Indicis MSS. eiusd. Biblioth. p. 43.

Diarium VAZSTENENSE: Hoc titulo prostant Annales monasterii *Wadstena* vel *Vazstena*, quod in Ostro-Gothia situm fuit. Incipiunt ab a. 1344 usque ad a. 1545 et primis temporibus breviores sunt, postea, quae singulis diebus in monasterio notata digna sunt, observant, unde *Diarii* nomen. Auctores sunt varii ex clericis illius, quorum aliquos recenset Reverendiss. Ericus Benzelus. Editor illius, in praefatione. Prodit liber Upsalae 1721, 4 cui varia diplomata et chartae ad historiam Ecclesiam Sueciae spectantes subjunctae sunt.

UBALDUS *de Luca*, vide *Waldus*.

(335) UBERTUS *de Bonacurso de Urbe Praehudia et exceptiones* (causarum) cum addit. Antonii de Tremulis e Castro Corduarum Albigesii oriundi. Lugd per Crespinum 1533, 8 op. an Bagaroti JC. pariter Saec. XIII. dubium V. BAGAROTUS

UBERTINUS *de Albicis*, v. *Hubertinus*.

UBERTINUS *de Casalis*. vide supra T. I. pag. 327 adde Willoti Athenas sodalitiæ Franciscanæ p. 336. Liber *de vita Christi* MS. est in Bibl. Laurentiana Medicea, teste Montefalconio p. 237.

UBERTINUS *Clericus*, Crescentinas, ex oppido Crescentio, ad Durium amnem in Longobardia transpadana sub potestate Ducis Sabaudia, oriundus, vixit post medium sec. XVI. Papiæ et Mediolani bonas literas docuit. Scripsit *Commentarios in Ciceronis epistolas ad familiares*, quorum editiones triginta duæ ab a. 1479 usque ad a. 1589 prodierunt, *Carmina*, Venet. 1491 fol. *Epistolas*, ib. eod. *Comment. in officio Ciceronis et Metamorphosis Ovidii*, uterque dicto loco, anno et forma, *Comment. in Epistolas Heroïdes Ovidii*, Venet. 1493, 1499, 1501 bis 1515, 1513 fol. 1503. 1538. 4. Addunt quidam *Comment. in Valerium Maximum*. Confer. Jo. Christiani Fischeri dissert. de hoc Hubertino Clerico, Jenæ 1739 habitant: Andr. Rossotti Syllabum Scriptorum Pedemontii p. 553.

* Scripsit quidem Ubertinus iste commentarios in Ep. Familiares Ciceronis qui tamen sub eius nomine prodierunt plus vlee simplici Commentarii, authorem non quidem unicum sed multos referunt; sunt enim alii a Guarino, alii a Joanne Petro Lucensi, alii ab Omnibene Vicentino adornati, iique simul omnes in unum corpus collecti sunt ab Ubertino, cui proinde adscripti in fronte editionum quarundam reperiuntur.

UBERTINUS *de Marinis*, Panormitanus, Jctus, magnæ Regiæ Curiaæ Index, Consiliarius Regius et Vice-Cancellarius, a. 1414. Archiepiscopus Panormitanus, Orator ad Concilium Constantiense missus, et magnus Siciliae Cancellarius, obiit a. 1434. Scripsit *Interpretationem ad Capitulum*

Volentes 28 *Regis Friderici de alienatione feudorum*, *Allegationes super intellectum Capitul. 58. Regis Jacobi. quæ incipit*, ad novas communitas, *Consilium contra Baronem Castriveterani*. Vide Ant. Mongitore Bibl. Siculam tom. II. p. 271, 272.

UBERTUS *Decembrius*, vide supra T. II. p. 435.

UBERTUS *Folieta*, Cremonensis, Jctus circa a. 1395. Scripsit *de officio Praetoris*, *de differentiis Legum et Canonum*, *de fidei commisso*, *de reprobatione testium*, *de favoribus pupillis praestandis*. Arisii Cremona literata tomo I. p. 195. Avam habuit cognominem, qui multa quoque in Jure scripsisse dicitur, sed tituli operum non exstant. Vide eundem p. 148.

UBERTUS *Stangonus*, Ligur, omnium votis electus est ad prosequendos *Annales Genuenses* ab a. 1270-1279. Sopranus de Scriptoribus Liguria p. 221, 222. Oldoini Athenaeum Ligusticum p. 527.

* *Ubertus Stangonus* seu Stancunus Jurisperitus Decreto Senatus electus ad continuandam Cassari Historiam Genuensem per decennium produxit. Haec porro Historia legitur vulgata a Muratorio *Rerum Italicar. T. VI. pag. 539*.

UDALRICUS, monachus S. *Afrae*, Augustae, scripsit simul cum Sigism. Gossenpot *Chronica Augustensium*. quæ Viennæ extabant MS. in Bibl. Laziana. Possevinus t. II. 518.

UDALRICUS, Patriarcha *Aquillegiensis* circa a. 1060. *Epistolae* illius VI. habentur in Codice Diplomatico Pezii et Hueberi parte I. p. 419. Aliorum ad ipsum *Epistolae* ibidem sequuntur.

UDALRICUS *Argentoratensis*. ord. Praedicatorum, Alberti Magni Auditor, scripsit in quatuor libros *Sequentiarum*, *Summam* item collegit *Theologiae*, ac librum *de Anima* composuit. Vivebat a. 1281. Ex Eisensteinio et Trithemio c. 475. Possevinus tomo II. Apparatus p. 518 cui adde Labbeum de Script. Ecclæs. tomo II. p. 436. Sed dijudicandum vris doctis relinquo, annon fortasse cum *Thoma de Argentina* confundatur, hæc præcipue de causa, quia nemo hæc usque indicavit, ubi et a quo hi libri impressi sint.

UDALRICUS, primus hujus nominis Episcopus Augustanus, de quo pauca quaedam hic repetere et addere liceat, post ea, quae supra V. HULDERICUS s. adfuerunt.

1. Negari non potest, Udalricum hunc Nicolai I. temporibus vixisse; per ea, quae jam dedit Fabricius. Unde et scriptores recentiores negare non debent.

2. Negari non potest, Epistolam ejus ipsis Pontificiis satis fuisse cognitam, imo jure a quoquam in dubium revocari debet neutiquam. Nam praeter testimonium Hermannii Contracti a Fabricio productum, invenitur illa etiam in Codice Udalriciano Bibliothecae Vindobonensis, atque in vitis ipsis edita est cum Codice integro ab Ecardo tomo II. Corporis Scriptorum medii aevi p. 23. Ex alio quodam Codice dederunt Martene et Durand Collectionis amplissimae tomo I. p. 449 ut alios auctores taceam, ad quos Calixtus de conjugio Clericorum provocavit.